
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
МЕНДЕЛЕЕВСКИЙ  

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  
МЕНДЕЛЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                 ПР                                                                                                  
 
 
 
 
                  
                                                                                                                         
    
       РЕШЕНИЕ                   КАРАР 
    от 07.06.2023г.                                      №57 
 
Об установлении дополнительных 
оснований признания безнадежной к 
взысканию задолженности в части 
сумм местных налогов 
муниципального образования 
«город Менделеевск» 
Менделеевского муниципального 
района Республики Татарстан» 
 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования 
«город Менделеевск» Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан,  

Менделеевский городской Совет Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШИЛ: 

 
1.Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов: 
1) истечение трехгодичного срока со дня смерти физического лица или 

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 
законодательством, если отсутствуют наследники как по закону, так и по 
завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все 
наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял 
наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них 
не указал, что отказывается в пользу другого наследника; 

2) нахождение налогоплательщика - физического лица в организации, 
осуществляющей стационарное социальное обслуживание граждан; 

3) истечение трехгодичного срока со дня прекращения права собственности на 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  
МЕНДЕЛЕЕВСК ШӘҺӘР   

СОВЕТЫ 
 
 

 
 

 



 

имущество, являющееся объектом налогообложения; 
4) истечение трехгодичного срока со дня возникновения обязанности по 

уплате отмененных местных налогов и сборов; 
5) истечение трехгодичного срока со дня образования задолженности по 

местным налогам физических лиц размер которых, на день принятия решения об их 
списании, не превышает 100 (сто) рублей, при условии не нахождении 
налогоплательщика в процедурах, применяемых в деле о несостоятельности 
(банкротстве); 

6) признание банкротом гражданина в соответствии с Федеральным законом 
от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части 
задолженности по местным налогам, не погашенных по итогам завершения расчетов 
с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом и относящиеся к 
текущих платежам согласно ст. 5 указанного Федерального закона; 

7) мобилизация налогоплательщика по Указу Президента РФ от 21.09.2022 
года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в 
части задолженности по местным налогам по состоянию на 1 сентября 2022 года, но 
не более размера такой задолженности по местным налогам по состоянию на день 
принятия решения об их списании. 

2. Признать утратившими силу: 
1) решение Менделеевского городского Совета местного самоуправления от 

16.06.2015 № 107 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к 
взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам». 

3.Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на 
официальном сайте Менделеевского муниципального района 
www.mendsleevsk.tatar.ru. 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Менделеевского городского Совета Менделеевского муниципального 
района Республики Татарстан по финансово-бюджетным вопросам. 

 
 
 
Заместитель Председателя городского Совета                           Л.Р. Кривилева 

 
 

consultantplus://offline/ref=0A6F41251BC88824D3187D736C91315A3590ABE5B125383225423C2E164A11D9877C89622A5E75424BC8A9CFE38FBF85D04806C299B058BAU5P1N
consultantplus://offline/ref=0A6F41251BC88824D3187D736C91315A3590ABE5B125383225423C2E164A11D9877C89662D567A411992B9CBAADBB69AD55719C187B0U5PAN
consultantplus://offline/ref=0A6F41251BC88824D3187D736C91315A3590ABE5B125383225423C2E164A11D9877C89662D567A411992B9CBAADBB69AD55719C187B0U5PAN
http://pravo.tatarstan.ru/
http://www.mendsleevsk.tatar.ru/

